313 v.d.

9 Ruznâme-i ceride-i havâdis, nu. 1832, 27 Ocak, 1872.
10 Ayn. gazete, nu. 1907, 14 Mayıs, 1872.
11 Ayn. gazete, nu. 2049,5 Ocak, 1872. Rüşdi Paşa'nın Sadaret'e geçmesini

müteakip bu vazifeye getirilmiştir.
12 • Mahmud Kemal Inal, 1875 (1292)'de Petersburg Cemiyet-i ilmiyesi'ne

gönderildiğini kaydediyor (Evkaf-: hilmayıln Nezareti'nin Tarihçe-i teşkilâtt, Ist.,
Evkaf-ı Islâmiye Matbaası, 1335, s. ı 16; Son Sadr-ı a'zamlar, Ist., Maârif Matbaası,
1944, c.v., s. 661).

A. Resmi Hayatının Kronolojisi

1837 (H. 1253) Terceme Odası'na devamı, Hâce-
ganlık rütbesi tevcihi

1840 ( t 256) Londra Sefâret Kfttipliği, rütbesinin
Râbia'ya yükseltilmesi

1842 (1258) Bâzı mes'elelerin tahkiki için me'-
muriyet-i mahsüsa ile Sırbistan'a
gönderilmesi dönüşünde 1500 kuruş
maaşla Terceme Odası, Birinci Sınıf
Hulafâlığı ve Yolcu Pasaportları
Muayene Müdürlüğü

1843 (1259) Tefrık-ı tâbiiyyet ve sâir hususlar
için Izmir'e gönderilmesi

1845 (1261) Avdeti, Sâlise rütbesi tevcihi
1848 ( 264) Teftiş için tekrar Izmir'e gönderil-

mesi, dönüşünde 2,000 kuruş maaşla
Terceme Odası Mümeyyizliği; Sâ-
niye Sınf-ı sânisi rütbesi tevcihi,
4,000 kuruş maaşla Mütercim-i ev-
vel ta<yini 23

ve ieraâtı, Ist., Matbaa-i âmire, 1338, c. 1., S. 127 v.d., s. 178 v.d.
50 M. Zeki Pâkalin, Ahmed Vefik Paşa, Ist., Ahmed Said Matbaası, 1942, s.

145. Vefik Paşa'nın bu kitap dağıtıma işi, Anadolu Sağ-kol Müfettişliği sırasında
(22 Mart, 1863-Ekim, 1864) dır. Maârif-i Umumiyye Nazâreti Tarihçe-i teşkilât ve
kraâtı'nda 1281(1864) senesine ait muhtelif maddeleri içine alan bir vesika vardır;

Belleten C. XXVIII, 9

miş, önündeki caddeyi genişletmiş, hastahaneye irad te'mini için bazı
emlak almışsa da, o sırada bütün teftiş me'murluklarının lağvından
dolayı hastahanenin küşadına imkân bulamamış, ancak, 1868 (H.
1285)'de Hakkı Paşazade Hacı İzzet Bey'in valiliği zamanında açı-
labilmiştir. Bursa'ya 1879'da vali ta<yin edilince Gurabâ Hastahanesi
bitişiğindeki İsa Bey Câmii'ni ta`mir ettirdiğini, Muradiye semtine
giden yokuş ve caddeler terkolunarak bazı caddeler açtırdığım, böy-
lece Hisar'ın her tarafına

Bir taraftan dahi
tahsilat ile uğraşılmakta olup, emval-i miri bakâyasından birkaç

günde 700,000 ve vâridat-ı mevkûfe mektümâtından dahi 100,000

kuruş tahsil olunduğu sûret-i sahihada mervidir. Müşârileyh, habs-

53 Nu. 199, 26 Zilhicce, 20 Mayıs 1280/1864.
5 4 Tercemân-t ahvâl, nu. 411, selh Cemd ı ., 128o/ ı 2 Kasım, 1863.

kolleksiyonuna sahip olan Vefik Paşa'mn 56 istatistike âit faydalı eser-

ler vücude getirdiğini, bunların ekseriyetle tab 'olunmadığını kayde-
den Ubiccini, en mühim eserinin 1263 (1846-47) yılına ait Sâl-nâme-i

devlet -i osmaniye olduğunu, ondan sonra Sâl-nâmeler'in muntazam
devam ettiğini yazar 57. Vefatı münâsebetiyle neşrolunan hâlterce-
mesinde de, " 263'de ilk defa olarak neşrolunan sâl-nâme-i resmIyi
müşârileyh tertip ve te'sis etmiştir" deniliyor. 1265 sâl-nâmesinin
Abdül'aziz'e takdimi münasebetiyle yazılan ve Sadr-ı a<zam Mus-

tafa Reşid Paşa'nın imzâsını taşıyan arz tezkiresinde, o yıla âit sâl-

nâmenin de Terceme Odası hulafâ-i mütehayyizâmndan Ahmed
Vefik Efendi tarafından tertibedildiği, değerli bendegândan olduğu

hâlde maddi sıkıntı içinde bulunduğu, Reis Rifat, Hâriciye Nâzırı
Ali Paşalar ve Müsteşar Hacı Edhem Bey'le, kendisine 5000 kuruş
atiyye-i seniyye buyurulması hususunda müzakere edildiği, irâde

edildiği takdirde bunun icra olunacağı bildiriliyor 58 ; bundan, 1265
(1848-49) sâl-nâmesini de Vefik Paşa'nın hazırladığını öğreniyoruz.

Husüsi kütüphânesinde memleketimizde ve Londra'da basılan

Türk darb-ı mesel mecmualarından başka, Lâtince olup Türk ata-
sözlerini de ihtiva eden mecmualar bulunan Vefik Paşa'nın ikinci

eseri Müntehabât-ı durüb-ı emsal'dir; bunun altında Atalarsözü ifadesi

vardır. Eserin adı husüsi kütüphânesinin katalogunda Durüb-ı emsal-i

osmaniye olarak gösterilmiş, Istanbul'da 1268 (1852'de) basıldığı kay-

dolunmuştur 59 ; fakat bizde mevcut tab'ında basıldığı yer ve tarih

56 Ahmed Vefik Paşa Merhümun Kütüphâne Defteridir - Catalogue de la Bibliotheque

de Feu Ahmed Vefik Pasha, Constantinople. Maârif Nezâreti Celilesi'nin ruhsatıyle

tab` ve neşrolunmuştur, Taş ve Hurûfat Matbaası, K.

hakkında birşey yoktur. Bu tarih doğru ise, Mütehabdt-ı durdb-ı emsal,
Hıfzrnin 1846 (H. 1262)'de neşredilen eserinden sonra memleketimiz-
de basılan ikinci Türkçe atasözü mecmuasıdır. İlk harflerine göre
alfabetik sıralanan, atasözlerinden başka halk ta`birlerini de içine
alan üçyüz sayfadan fazla eserde, 291-303 'üncü sayfalar, sonradan
ilave edilen, yine alfabetik surette a harfinden y'e kadar sıralanan
atasözü ve ta`birleri içine alıyor.

Halkçı bir san'atkâr olan Vefik Paşa, Atalarsözü mecmuasını
tertibetmekle Tanzimat muharrirleri arasında âdeta bir çığır açmış,
Şinasi, Ahmed Midhat ve Ebüzziya, ondan sonra bu nevi'de eserler
vermişlerdir.

Ahmed Vefik Paşa, Divan-ı muhasebat Reisi iken, yeni açılan
Dârü'l-fünün'da ilk tarih dersini 17 Şubat, 1863 (27 Şa`ban, 1279)'da
vermiş 60, bunlar hulâsa olarak ve Hikmet-i tarih adıyle tefrika edilmiş-
tir. Kitap sahifesi şeklinde neşrolunan tefrika", ayni sene, "Atüfetlii

eserinin adı, Türki dürub-z emsal olarak (İstanbul, 1288/1871-72) kaydedilmiş ise
de, yanlıştır (A Hand-List of the Gibb Collection of Turkish and other Books in the
Library of the University of Cambridge, Cambridge at the University Press, 1906);
çünkü Türki Duri2b-z emsal Ahmed Midhat Efendi'nindir ve nüshaları tükendiği
için, fotograf suretiyle aslı, E. J.

Birer Abdülhamid, Abdülmecid, Orhön-ü İbrökim
ikişer Böyezid Han-ü Süleyman Hân-ü Mahmud Hân
Üçer Sultön Osmön-ü Selim Hân ile Ahmed Hân
Dahi dörder Mehemmed'll, Murrıd-ü Mustaft Hânân
Hudâ tahtında bâki eylesün şâhenşeh-1 devri
Bu gün Abdül`aziz Hân mülke sultan, milleti hâkön

mısra'larlyle sona eriyor 63.

63 M. Nihad özön, Fezleke-i tarih-i osmanerlin önce 1286 (1869)'da, onbirinci
baskısının 1302 (1885)'de neşredildiğini kaydediyor (Ahmed Vefik Paşa, Zorake Tabib,'
ist., Remzi Kitabevi, 1940, s. 24). Pek çok basımları bulunan eserin Vefik Paşa'nın
kütüphane katalogunda 1280 (1863-64) tab'ı gösterilmiştir (Nu. 906).